REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE VIÇOSA DO

CEARÁ  -  VIÇOSA-PREV

ATA DO CONSELHO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA – CMP

Aos 31(trinta e um) dias do mês de outubro do ano de 2022 (dois mil e vinte e dois), às 16:00 horas,
na Sala de Reuniões do Viçosa-Prev, aconteceu a 179ª Reunião Ordinária do Conselho Municipal de
Previdência  Social-CMP,  em  conjunto  com  os  membros  do  Comitê  de  Investimentos  e  a  da
Diretoria Executiva do Viçosa-Prev  para juntos tratarem de assuntos referente ao Regime Próprio
de Previdência Social do Município de Viçosa do Ceará. A reunião contou com a participação, de
forma remota,  da  Srta.  Maria  Ariadne  Alves  Pereira  Maciel,  representando  a  Empresa  LEMA
Investimentos, que presta assessoria de investimentos ao Viçosa-Prev. Na pauta da reunião  foram
deliberados sobre os seguintes assuntos: 1. Apresentação, apreciação, discussão e aprovação da
Política de Investimentos para 2023 elaborada pelo Comitê de Investimentos do Viçosa-Prev;
2.  Apresentação do Relatório Mensal de Prestação de Contas do RPPS na posição setembro de
2022;  3. Apresentação do Relatório Analítico dos Investimentos na posição setembro de 2022;  4.
Aplicações  e  Resgates  realizados  no  mês  de  setembro  de  2022;  e  5.  As  novas  decisões  de
investimentos do Comitê de Investimentos do Viçosa-Prev. A Presidente do Conselho Municipal de
Previdência,  Sra.  Ana  Lúcia  Oliveira  Nascimento,  iniciou  a  reunião  agradecendo  a  todos  pela
presença na reunião, em maioria absoluta, e em seguida passou a palavra ao Diretor Executivo do
Viçosa-Prev e Presidente do Comitê de Investimentos, Sr. José Elias Silva de Oliveira, para que o
mesmo detalhasse a pauta a ser apreciada, discutida e votada na presente reunião. Este, por sua vez,
cumprimentou e agradeceu a todos pela presença na reunião e em seguida disponibilizou a todos a
minuta da Política de Investimentos 2023 do Regime Próprio de Previdência Social do Município
de  Viçosa  do  Ceará,  explicando  que  o  referido  documento  foi  elaborado  pelo  Comitê  de
Investimentos do Viçosa-Prev, com assessoria da Empresa LEMA Investimentos, responsável pela a
apresentação técnica na reunião, o qual será submetido à apreciação, discussão e aprovação pelo
Conselho Municipal de Previdência Social – CMP. Em seguida o mesmo passou a palavra à Srta.
Ariadne Maciel,  representante da Empresa LEMA Investimentos, a qual participou da reunião de
forma remota.  Esta por sua vez,  se apresentou, e em seguida passou a apresentar a Política de
Investimentos aos conselheiros e demais participantes ali presentes, explicando que a Política de
Investimentos  é  o  documento que  estabelece as diretrizes,  fundamenta e  norteia  o  processo de
tomada de decisão de investimentos no âmbito do Regime Próprio de Previdência Social,  cujo
objetivo central é promover a maximização da rentabilidade dos seus ativos;  Que a Política de
Investimentos  obedece  ao  que  determina  a  legislação  vigente,  especialmente  a  Resolução  do
Conselho Monetário Nacional nº 4.963/2021 e a Portaria do Ministério da Previdência Social nº
1.467/2022,  que  dispõem  sobre  as  aplicações  dos  recursos  dos  RPPS;  Que  a  Política  de
Investimentos deverá ser discutida e aprovada, pelo Conselho Municipal de Previdência Social de
Viçosa do Ceará antes de sua implementação pelo órgão superior competente, conforme determina
o art. 5º da Resolução CMN nº 4.963/2021; Que sua vigência compreenderá o ano de 2023;  Ela
explica  ainda  que,  caso  haja  necessidade  e  mediante  justificativa  legal,  a  presente  Política  de
Investimentos poderá ser alterada, conforme preconiza o art. 4º da referida resolução, o qual dispõe
que  “justificadamente,  a  política  anual  de  investimentos  poderá  ser  revista  no  curso  de  sua

execução, com vistas à adequação ao mercado ou à nova legislação”; Que o Viçosa-Prev adota o
Modelo de Gestão Própria, isso significa que as decisões são tomadas pela Diretoria Executiva,
Comitê  de  Investimentos  e  Conselho  Municipal  de  Previdência  Social-CMP,  sem interferência
externa, respeitando os parâmetros da legislação vigente; Que as aplicações dos recursos deverão
observar a compatibilidade dos ativos investidos com os prazos, montantes e taxa das obrigações
atuariais presentes e futuras com o objetivo de manter o equilíbrio econômico-financeiro entre ativo
e passivo do RPPS; Que o resultado da análise do perfil do investidor (suitability) apontou o RPPS
de Viçosa do Ceará como CONSERVADOR em relação ao perfil de risco; Que de acordo com a
duração do passivo calculado na Avaliação Atuarial de 2022 (data-base: 31 de dezembro de 2021),
realizada pela Empresa ARIMA Consultoria Atuarial, contratada para este fim, é de  19,72 anos;
Que tomando como base a seção II do anexo VII da Portaria MTP nº 1.467/2022, encontrou-se o
valor de  4.76%;  Que de acordo com  o desempenho dos investimentos dos últimos anos, a meta
atuarial a ser perseguida pelo RPPS Viçosa do Ceará em 2023 será de IPCA + 5.06%; Que diante
da projeção de inflação para o ano de 2023 como sendo de  4.94% tem-se como meta atuarial
projetada o valor de  10.25%; Ela continua explicando que na Estratégia de Alocação do Viçosa-
Prev para 2022 ficou definido que será adotado como Estratégia-Alvo, 85% (oitenta e cinco por
cento) das aplicações nos segmentos de Renda Fixa, 5% (cinco por cento) nos segmentos de Renda
Variável,  4%(quatro por cento) em Investimentos no Exterior,  5%(cinco por cento) em Fundos
Estruturados e 1%(um por cento) em Empréstimos Consignados respeitados os limites definidos na
Resolução CMN nº 4.963/2021 e suas alterações. Dando continuidade a  mesma  falou também
sobre os demonstrativos de investimentos e os instrumentos de transparência, os quais a Diretoria
do Viçosa-Prev disponibiliza mensalmente aos Conselheiros, servidores públicos municipais e a
população em geral,  através  do  site  do  instituto  e  no  Sistema CADPREV;  Após  esclarecer  as
dúvidas e questionamentos de alguns conselheiros a Política de Investimentos para 2023 foi por
unanimidade. Em seguida a mesma finalizou sua apresentação agradecendo a todos os presentes e
passou a palavra ao Sr.  José Elias,  que deu continuidade à reunião apresentado  ao Conselho o
Relatório de Prestação de Contas do RPPS Viçosa do Ceará, na posição setembro de 2022, relatório
esse,  que  é  composto  pelos  seguintes  itens:  Posição  dos  Investimentos;  Receitas  e  Despesas
Orçamentárias;  Total  das  contribuições  dos  servidores  e  patronal;  Total  dos  repasses  da
Compensação  Previdenciária;  Rendimentos  das  aplicações;  Quantidade  de  aposentadorias  e
pensões;  Origem  das  aplicações  de  recursos  e  saldo  das  contas  bancárias,  todos  na  posição
30.09.2022,  o  qual  foi  discutido  e  aprovado  por  unanimidade  dos  membros  ali  presentes.
Continuando o  mesmo detalhou  todas  as  movimentações  financeiras  de  Aplicações  e  Resgates
realizados  nos  Fundos  de  Investimento  durante  o  mês  de  setembro  de  2022,  quais  sejam:
Aplicações: 1. BB IRF-M1 TP FIC RENDA FIXA PREVIDENCIÁRIO, aplicado em 12.09.2022,
valor R$: 238.891,45, conta nº 24.210-1, referente ao valor da Compensação Previdenciária do mês
de  julho  de  2022,  creditada  pelo  INSS  em  08.09.22.  Resgates:  1.  BB  IRF-M  1  TÍTULOS
PÚBLICOS FIC RENDA FIXA PREVIDENCIÁRIO, resgatado dia 09.09.22, valor R$ 10.308,90,
c/c 24.230-6, para pagamento de contratos de assessorias e outras despesas administrativas, sendo:
R$ 8.500,00 para pagamento à Empresa G&T CONTROLLER; R$ 626,85 para pagamento da tarifa
de energia elétrica do prédio sede do Viçosa-Prev; R$ 150,00 para pagamento da taxa anual de
renovação de dois certificados CGRPPS/APIMEC; R$ 172,05 para pagamento de conta telefônica e
R$ 860,00 para pagamento à Empresa COPY NORTE. 2.  BB IRF-M1 TP FIC RENDA FIXA
PREVIDENCIÁRIO, resgatado dia 19.09.22, valor  R$ 5.030,00,  conta nº  24.230-9,  sendo:  R$:
4.500,00 para a Empresa ARIMA Consultoria Atuarial referente agosto de 2022 e R$: 530,00 para

pagamento da Empresa Objetiva Publicações Oficiais;  3. BB IRF-M 1 TÍTULOS PÚBLICOS FIC
RENDA FIXA PREVIDENCIÁRIO, resgatado dia 23.09.22, valor R$ 506,10, c/c 24.230-6, para
pagamento de diárias do Diretor do Viçosa-Prev José Elias Silva de Oliveira,  do Secretário do
Viçosa-Prev, Danilo Martins Oliveira e do Assessor Específico da Tesouraria, Allan de Sousa Lima,
para participação do I Encontro Técnico de Capacitação dos Gestores de RPPS do Estado do Ceará
realizado em Fortaleza/CE no dia  26.09.2022 no Auditório  do  TCE/CE com representantes  da
SPREV  e  ACEPREM;  4.  BB  IRF-M1  TÍTULOS  PÚBLICOS  FIC  RENDA  FIXA
PREVIDENCIÁRIO,  resgatado  dia  23.09.22,  valor   R$  15.025,15,  conta  nº  24.230-6,  para
pagamento da Folha da Diretoria do Viçosa-Prev referente ao mês de setembro de 2022; 5. BB IRF-
M1TÍTULOS PÚBLICOS FIC RENDA FIXA PREVIDENCIÁRIO, resgatado dia 23.09.22, valor
R$  429.098,03,  c/c  24.220-9,  para  pagamento  das  folhas  dos  benefícios  previdenciários  de
aposentadorias  e  pensões  do  Viçosa-Prev,  referente  ao  mês  de  setembro  de  2022,  sendo:  R$:
374.216,92 referente a folha de 223 servidores aposentados e R$: 54.881,11 referente a folha de 47
pensionistas.  6.  BB  IRF-M1  TÍTULOS  PÚBLICOS  FIC  RENDA FIXA PREVIDENCIÁRIO,
resgatado  dia  30.09.22,  valor  R$  16.939,83,  c/c  24.230-6,  para  pagamentos  de  contratos  de
assessorias e outras despesas administrativas do Viçosa-Prev, referente ao mês de setembro de 2022,
sendo:  R$:  4.500,00  da  Empresa  ARIMA Consultoria  Atuarial,  referente  setembro/2022,  R$:
1.250,00 da Empresa 3it Consultoria LTDA, R$: 301,83 da conta de água Cagece, R$: 3.000,00 da
Empresa Matias e Leitão Consultores Associados, R$: 800,00 da Empresa Interpública Assessoria,
R$:  1.438,00  da  Empresa  ASP  Automacão  Servicos,  e  R$:  5.650,00  da  Empresa  Fontenele
Contabilidade.  Continuando  o  mesmo  apresentou  o  Relatório  Analítico  da  Carteira  de
Investimentos, informando que o Viçosa-Prev fechou o mês de setembro de 2022 com Patrimônio
Líquido de  R$ 150.267.695,66,  aplicados  em fundos de  investimentos  do Mercado Financeiro,
sendo  R$  140.460.121,20  (93,47%)  aplicado  no  seguimento  de  Renda  Fixa,  R$:  5.976.048,73
(3,98%) aplicados em Fundos Estruturados e R$ 3.831.525,73 (2,55%) aplicado no seguimento de
Renda  Variável.  Os  recursos  estão  distribuídos  nas  seguintes  instituições  financeiras:  R$
105.903.471,10 junto ao Banco do Brasil, BB  Gestão de Recursos DTVM, representando 70,48%
da Carteira; R$ 22.746.375,22 junto a Caixa Econômica Federal, representado 15,14% da Carteira;
e R$ 21.617.849,34 junto ao Banco do Nordeste do Brasil S.A, representando 14,39% da Carteira;
Que  as  aplicações  financeiras  do  Viçosa-Prev  apresentaram  no  mês  de  setembro  de  2022
rendimentos positivos de 0,87% equivalente ao valor de R$ 1.289.383,91,  tendo em vista que os
índices  de  renda  fixa  de  maior  duration  performaram  positivamente.  Em  seguida  o  mesmo
apresentou ao Conselho a  composição da Carteira  de Investimentos do Viçosa-Prev na posição
setembro de 2022:  I. Fundos de Investimento do Banco do Brasil S.A. Agência de Viçosa do
Ceará:  1.  BB  ALOCAÇÃO  ATIVA  TÍTULOS  PÚBLICOS  FIC  RENDA  FIXA
PREVIDENCIÁRIO, saldo em 30.09.22,  R$ 25.220.017,27, retorno no mês 1,24%; 2. BB IDKA 2
TÍTULOS  PÚBLICOS  FIC  RENDA  FIXA  PREVIDENCIÁRIO,  saldo  em  30.09.22  R$
28.582.616,95, retorno no mês 0,53%; 3. BB IMA-B5 TÍTULOS PÚBLICOS FIC RENDA FIXA
PREVIDENCIÁRIO, saldo em 30.09.22 R$ 26.446.550,21, retorno no mês 0,40%; 4. BB IRF-M1
TÍTULOS  PÚBLICOS  FIC  RENDA  FIXA  PREVIDENCIÁRIO,  saldo  em  30.09.22  R$
17.644.918,02,  retorno  no  mês  1,08%;  5.  BB  FLUXO  FIC  RENDA  FIXA  SIMPLES
PREVIDENCIÁRIO, saldo em 30.09.22 R$ 3.180.633,21, retorno mês 0,53%; 6. BB PERFIL TP
FIC RENDA FIXA REF DI PREVIDENCIÁRIO, saldo em 30.09.22, R$ 1.236.584,65, retorno no
mês  1,09%;  7.  BB  FI  MULTIMERCADO  PREVIDENCIÁRIO,  saldo  em  30.09.22  R$
2.621.233,57, retorno no mês 1,24%; e 8. BB MULTISETORIAL QUANTITATIVO FIC AÇÕES,

saldo em 30.09.22 R$ 970.917,22, retorno mês -0,36%.  II. Fundo de Investimento aplicado no
Banco  do  Nordeste  do  Brasil  S.A.  Agência  de  Viçosa  do  Ceará: 1.  BNB  RPPS  IMA-B5
PREVIDÊNCIA TÍTULOS PÚBLICOS FIC RENDA FIXA, saldo em 30.09.22 R$ 20.443.228,93,
retorno  no  mês  1,31%;  2.  BNB  SOBERANO  FI  RENDA  FIXA,  saldo  em  30.09.22  R$
1.174.620,41 retorno no mês 1,09%. III Fundos de Investimento aplicados na Caixa Econômica
Federal Agência de Tianguá-CE: 1. CAIXA BRASIL GESTÃO ESTRATÉGICA FIC RENDA
FIXA PREVIDENCIÁRIO, saldo em 30.09.22 R$ 16.530.951,55, retorno no mês 1,24%; 2. CAIXA
FI AÇÕES SMALL CAPS ATIVO, saldo em 30.09.22 R$ 2.860.608,51, retorno no mês -1,94%; e
3. CAIXA RV 30 FI MULTIMERCADO LONGO PRAZO, saldo em 30.09.22 R$ 3.354.815,16,
retorno no mês –1,48%. Ele esclarece que todos os processos de investimentos do Viçosa-Prev,
seguem orientação da assessoria  de investimentos e  passam por  análise  prévia para tomada de
decisão, tais como; Análise do perfil de risco do fundo; Aderência do fundo ao perfil da Carteira de
Investimentos e à Política de Investimentos do RPPS; O histórico de rentabilidade do fundo; A Taxa
de Administração; a Política de Investimentos, entre outros; Que todos os fundos escolhidos para
investimentos  possuem  credenciamento  prévio  junto  ao  RPPS.  Ao  final  da  reunião,  todos  os
assuntos e ações colocados em pauta foram votados e aprovados por unanimidade dos membros
presentes  em maioria  absoluta.  Nada  mais  havendo  a  tratar  nesta  reunião  eu,  Danilo  Martins
Oliveira, secretário, lavrei a presente ata que vai assinada por mim e por todos os presentes. Viçosa
do Ceará, 31 de outubro de 2022. A presente ata é uma cópia fiel da que foi lavrada em livro
próprio...